[image: image1.jpg]

关于制定各单位审核评估整改工作方案的通知
各部门、各学院：
根据10月30日学校召开的审核评估整改工作会会议精神，学校将审核评估专家组提出的问题按照审核评估项目要素整理归纳出71条，并明确牵头单位和协助单位（附件1）。现将有关事项通知如下：
一、各部门仔细研究71条问题，结合部门业务逐条对照，将涉及到本部门的问题整理成部门整改任务，建立台账（附件2）。
二、各二级学院根据学院实际情况，将71条问题梳理成本学院存在问题的具体表现，并根据梳理出来的学院具体问题制定学院整改任务，建立台账（附件2）。
三、要求制定的整改任务分工明确，落实时间节点、责任人、责任单位；整改方案要有详实、具体的数据支撑，不能泛泛而谈。各单位请于11月12日前将审核评估整改工作方案和整改任务台账提交至评估与质量监控办公室。
附件：1.西安文理学院本科教学审核评估存在问题分解表
      2. XXX部门（学院）本科教学工作审核评估整改实施方案（模板）
评估与质量监控办公室
2017年11月1日

附件1：
西安文理学院本科教学审核评估存在问题分解表
	审核项目
	审核要素
	存在问题
	牵头单位
	协助单位

	1.定位与目标
	1.1办学定位
	1.学校发展目标定位过高，现有条件不能支撑。
	党政办
	规划处、教务处、人事处、计财处、国资处、国际交流处、服务地方研究院、统战部、组织部、各二级学院

	2.对内涵建设重视不够，在人、财、物配置上体现不充分。

	3.学校地方性、应用型、开放式发展定位的实施策略有待明晰。

	4.转型发展目标定位还不够清晰，实现转型的路线图需要重新调整和定位。

	5.办学开放程度不高，需要进一步梳理诠释，做实细化。

	1.2培养目标
	6.对应用型人才培养研究不够、内涵理解不深，逻辑关系不强，影响实际效果。
	教务处
	人事处、计财处、国资处、各二级学院

	7.专业培养目标和标准制定论证不够充分，部分专业培养目标对人才培养总目标的支撑度不足。

	1.3人才培养中心地位
	8.人才培养中心地位的认识需提高，政策执行需加强。
	党政办
	各职能部门、二级学院

	9.校领导听课制度落实不够到位。

	评估办

	2．师资队伍
	2.1数量与结构
	10专任教师总量不足，教授、博士占比与办学定位有差距。
	人事处
	教务处、各二级学院

	11.部分学科、学院教师队伍结构欠合理。

	12.双师型教师数量不足、质量不高。

	13.教师整体水平有待提高，高层次人才短缺，学科带头人明显不够、不强。

	14.校级教学管理人员职称、学历偏低。

	2.2教育教学水平
	15.教师从事教学改革研究动力不足，成果数量少、层次较低，教研教改氛围不浓厚。
	教务处
	人事处、科技处、各二级学院

	16. 教师授课方式传统单一，课堂组织管理能力较弱，教学水平亟需提高，师德师风建设需从严从实；并入学校的部分中专校教师的业务水平和教学能力亟需提高。

	2.3教师教学投入
	17.省部级高层次人才为本科生开出课程门数门次比例偏低。
	教务处
	人事处、各二级学院

	2.4教师发展与服务
	18.切实提高教师待遇，改变在西安高校中相比较待遇处于低位的状态。
	人事处
	计财处

	3．教学资源
	3.1教学经费
	19. 学校经费资金来源结构单一，实践经费、实验类经费支出下降。
	计财处
	教务处、国资处

	20. 生均教学日常运行支出低于全国平均水平。

	3.2教学设施
	21.生均校园面积和教学行政用房均未达标，低于全国平均水平。
	基建处
	国资处

	22.生均实验室面积低于全国平均水平。
	国资处
	教务处、基建处、各二级学院

	23.实验设施支撑应用型人才培养尚有不足，资源整合不力，有效利用不足、实验室管理能力不强。

	24.图书馆生均年进纸质图书量严重不达标，且需要升级或购买新的信息管理系统；图书采购存在二级学院配合不够的问题，影响图书采购的质量。
	图书馆
	各二级学院

	25.智慧校园投入不足，需要高起点规划，高水平建设。
	信息与现代教育技术中心

	3.3专业设置与培养方案
	26. 学科分布较散，围绕西安区域经济需求的专业群优势还未显现，学科和专业的相互支撑度低。
	教务处
	科技处、学位办、人事处、国资处、计财处、各二级学院

	27. 部分专业存在专业建设目标不够清晰、专任教师不足、实践教学条件较薄弱问题。

	28. 新专业经费投入短缺。

	29. 学校要进一步加大对学前教育学科的支持力度。

	30. 校领导和全体教师应进一步加强内涵建设，稳固树立教学工作的中心地位，进一步优化完善人才培养方案。

	3.4课程资源
	31.课程资源建设力度需要进一步加大，尤其是数字化的优质网络课程资源偏少，需要加大建设力度。
	教务处
	各二级学院

	32.信息技术在课程资源建设和教学方式改革的成效不够明显。

	33.教材建设管理办法不完善，教材选用不合格率较高。

	3.5社会资源
	34.与企业的合作有待加强，挖掘非政府渠道资源的意识还有待提高，校友对学校发展的作用还有待进一步发挥。
	服务地方研究院
	统战部、教务处、科技处、国资处、计财处、招就处、各二级学院

	4．培养过程
	4.1教学改革

	35.需进一步修订人才培养方案，深化教学改革。
	教务处
	招就处、科技处、各二级学院

	36.大类招生在学校举步维艰，需要专项研究。

	37.学校转专业制度的四条规定需要改进。

	38.教师标志性科研成果有待进一步培育，相关国家级项目、成果和平台偏少。

	39.教师参与教学改革研究的动力不足、参与面不广，层次与水平不高。

	4.2课堂教学
	40.课堂教学改革力度不大，成效不明显。
	教务处
	各二级学院

	41.部分教师教学方法单一，仍存在照本宣科式的课堂教学，无适应应用型人才培养的课堂教学及学业考核实践和方法，课堂教学方法的变革应有具体路线图。

	42.专业选修课严重异化。

	43. 应用型人才培养需要的评价方式尚未有效形成。

	4.3 实践教学
	44.实践教学仍需加强。课程实验设置及毕业设计质量难以支撑应用型人才培养要求。
	教务处
	各二级学院

	45.实验室开放的效果需要提高，更大力度支持学生课外科技活动和双创活动。

	46.部分实验室条件还需改善，管理相对落后，存在资源未能有效利用的问题。

	47.进一步加强毕业设计（论文）的管理，提高毕业设计（论文）的质量，防止工科专业理科化的趋势。

	48.实践经费支出、实验经费支出双双递减的现象必须逆转，生均实践教学经费投入需进一步增加。
	计财处
	教务处、国资处、各二级学院

	4.4 第二课堂
	49.学生科技类社团数量少且人数还在流失，学生在各类学科专业竞赛中获奖数量偏少。
	团委
	教务处、学生处、各二级学院

	4.5创新创业教育
	50.双创教育不能局限于课外系统，还应要向课内延伸和内化。
	教务处
	各二级学院

	51.课堂教学与创新创业教育结合不紧密，没有实现将创新创业教育贯穿人才培养全过程，学科竞赛的覆盖面还不广泛，指导教师水平有待提高。

	5．学生发展
	5.1招生及生源情况

	5.2学生指导与服务
	52.全校范围的全员、全方位、全过程学习育人的风气尚未完全形成；学生处、教务处等职能部门与二级学院在学风建设上协同不够。
	学生处
	教务处、人事处、招就处、团委、各二级学院

	53.学生工作队伍专业化程度较低，且配备不齐全，作用尚未充分发挥。

	5．学生发展
	5.2学生指导与服务
	54.学生良好的学习风气还不够浓郁，自觉学习的意识不强，部分课堂秩序较差，学生课堂参与度较低。
	学生处
	教务处、人事处、招就处、团委、各二级学院

	55. 辅导员队伍的发展出路不明晰，极大制约辅导员的工作投入的持久性。
	人事处
	学生处、各二级学院

	5.3学风与学习效果
	56.学生学业水平有待进一步提高，四六级通过率、考取研究生率偏低。
	教务处
	学位与研究生管理处、学生处、各二级学院

	57.学生体质测试达标率远低于国家要求，也与学校人才培养目标不相符。
	教务处
	师范学院

	5.4就业与发展
	58.就业工作和就业指导工作应进一步加强。
	招就处
	学生处、各二级学院

	6．质量保障
	6.1教学质量保障体系
	59.各主要教学环节的质量标准不完善，质量标准应进一步细化。
	评估与质量监控办公室
	教务处、各二级学院

	60.部分教师和管理人员教学质量保障意识有待进一步加强。

	65.教务处与评估办的职能不够清晰，存在错位、越位的问题。

	6.2质量监控
	66.质量监控存在监控相对强、保障相对弱，评价相对强、整改相对弱，评课的环节强、其他的环节弱，以及校强院弱、督强导弱的现象。
	评估与质量监控办公室
	教务处、总督导办公室、二级学院

	67.教学单位缺乏质量监控的动力和学校层面缺少奖惩激励。

	教务处、组织部、各二级学院

	68.教学质量文化意识尚未深入人心，教学规章制度在执行中存在不严不实。

	各部门、各二级学院

	6.3质量信息及利用
	69.质量监控信息来源定性的相对较多、定量的相对较少，教学质量监控的有效性有待进一步提升。
	评估与质量监控办公室
	教务处、人事处、学生处、团委、计财处、国资处、总督导办、招就处、学位与研究生管理处、各二级学院

	6.4质量改进
	70.质量改进的途径和方法有待完善落实，保障系统末端的反馈和改进工作有待进一步加强。
	评估与质量监控办公室
	教务处、各二级学院

	71.少数二级单位职责不明、精力投入不足，信息反馈、相应改进等工作跟不上，导致质量保障体系运行的有效度有待提高。

	各职能部门、二级学院

	自选特色项目
	学校可自行选择有特色的补充项目
	党政办
	规划处、教务处、科技处、人事处、宣传部、国资处、学生处、招就处、团委、评估办、服务地方研究院

附件2：
XXX部门（学院）本科教学工作审核评估整改实施方案
（模板）
一、主要问题及原因分析
（一）……
（二）……
……
二、整改目标
（一）……
（二）……
……
三、整改任务
（一）……
（二）……
……
四、整改措施
（一）……
（二）……
……
XXX部门（学院）本科教学工作审核评估整改任务台账
	审核项目
	审核要素
	整改任务
	责任人
	完成时限

	1.定位与目标
	1.1办学定位

	姚嘉

	1.2培养目标

	常利娟

	1.3人才培养中心地位

	张军学

	2．师资队伍
	2.1数量与结构

	狄曼

	2.2教育教学水平

	向华

	2.3教师教学投入

	魏娟辉

	2.4教师发展与服务

	无

	3．教学资源
	3.1教学经费

	无

	3.2教学设施

	张思佳

	3.3专业设置与培养方案

	周桂英

	3.4课程资源

	范雪峰

	3.5社会资源

	陈勇

	4．培养过程
	4.1教学改革

	钱晓萍

	4.2课堂教学

	申晓玲

	4.3实践教学

	王舵

	4.4第二课堂

	宋新邵

	4.5创新创业教育

	李昌和

	5．学生发展
	5.1招生及生源情况

	无

	5.2学生指导与服务

	杨静

	5.3学风与学习效果

	张珊珊

	5.4就业与发展

	巩建萍

	6．质量保障
	6.1教学质量保障体系

	肖云

	6.2质量监控

	刘维春

	6.3质量信息及利用

	倪佳思

	6.4质量改进

	赵华